Il capitano scrive che il Chnesich gli presentò la lettera della comunità ai 18 ottobre; egli (il Paar) gli rispose piacergli molto tale amorevole richiesta, della quale faceva più conto che di ogni «*strepito giudiziale*»; ma che ci dovea ancora pensare sopra, perché — come prosegue testualmente — «*non già perché io havessi intentione di violar li loro privilegi et statuti, ma solamente rispetto al carico et officio che io sustengo; per il quale inconvien andar riservato per non far pregiudizio et danno alle grandezze et prerogative della prelibata Altezza del Serenissimo Principe, . . . non constandomi che li loro statuti siano stati confermati da questa e dalla precedente Serenissima Altezza. . .*»

Pare che a queste obiezioni il Chnesich avesse dato una risposta molto recisa e fors' anche poco garbata, perché ora il capitano, proseguendo nella sua lettera, si mette ad inveire contro la persona del delegato con questi termini:

«*Chnesich, sprezzando la mia amorevole risposta, è passato subito et senza aspettar alcuna risoluzione a termini giudiziali et odiosi, con li quali mi ha di tal maniera alterato et sdegnato che se io volessi attendere alla sua indiscrezione et discortesia, mi haverei mutato del buon et real proposito che sempre ho tenuto non solamente di gratificarli in ogni licita et honesta occasione, ma eziandio di favorir et promover li loro negozi a miglior et maggior grado et condizione; siccome questa è stata sempre la mia ferma et real intenzione da principio che io presi questo carico fastidioso sopra le mie spalle, — ancorché alcuni poco giudiziosi ne habbino contrario pensier di me.*» Indi, per giustificare il suo punto di vista autocratico e patriarcale, dice: «*Sua Serenissima Altezza . . . ha potestà sopra et contra ogni privilegio.*»

Dopo di ciò ritorna alla carica contro il Chnesich, sfogando la sua bile col denigrarlo con una serie di accuse tendenti a screditarlo dinanzi ai suoi mittenti, scrivendo:

«Chnesich non è qua solo per difender le loro cause pubbliche, ma ben per privati et particolari suoi interessi et negozi: per impetrar privilegi, franchigie et Arme da S. S. A., per farsi grande, tenere per il primo et più principale de Fiume con sprezzo d'altrui che non havessero tal grazie Arciducali et per ottenir licenza, contro la forma del statuto et privilegio di quella comunità, di poter condur vini alieni nella città di Fiume a suo beneplacito . . . , apprezzandoli a suo modo, a pregiudizio e danno di tutti.»

In chiusa la lettera mette in vista una prossima visita del capitano coll'intendimento di saldar i suoi conti col temerario giudice :